
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 10 | OUTUBRO de 2018



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.................................................................................7

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................8

Substituições remuneradas.............................................................. 11

Licenças tratamento de saúde......................................................... 12

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 216, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora TAIGRA BIASI DONADEL, ocupante do cargo de Técnico 
Administrativo em Educação – Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1610417, com exercício no Instituto Fe-
deral Farroupilha, para o Padrão de Vencimento VIII, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível 
de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 02 de setembro de 2018, conforme o constante no Processo nº 
26420.000381/2018-15.

PORTARIA Nº 217, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico à servidora LAILA AZIZE SOUTO AHMAD, Matrícula Siape 1974149, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Farroupilha, com exercício no Campus Jaguari, para o Nível II da Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 
04 de outubro 2018, conforme o constante no Processo nº 26420.000383/2018-04.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.

PORTARIA Nº 218, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, RESOLVE:

I – REVOGAR a Portaria nº 109, de 20 de junho de 2018;
II - Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestra-

do Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha 
– Campus Jaguari, para o ano de 2018, conforme segue:

Discente: MATEUS LOVATO JARDIM;
Título: A Concepção das Funções do Cargo Assistente de alunos: (re) pensar a partir da formação integral;
Membros da banca: Profª. Drª. Marcele Teixeira Homrich Ravasio (orientadora/presidente), Prof. Dr. Ricardo Antonio 

Rodrigues (ProfEPT), Prof. Dr. Cênio Back Weyh (URI/Santo Ângelo), Prof. Dr. Leandro Jorge Daronco (IFFar) e Prfª. Drª. 
Taniamara Vizzotto Chaves (Suplente/ProfEPT).

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Substituto

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n° 1.221/2018.

PORTARIA Nº 219, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Autorizar a servidora Priscila Turchiello, Matrícula SIAPE nº 1625997, CNH 05655402709, Categoria AB, docente de 
ensino, básico, técnico e tecnológico, em exercício no IFFar/Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no in-
teresse do serviço e no exercício de suas atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão 
desta Portaria até 16 de fevereiro de 2022.

PORTARIA Nº 220, DE 16 OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 5

DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:
COMPOR comissão responsável pela organização e participação do IFFar – Campus Jaguari – Centro de Referência 

Santiago na I Feira das Profissões e Empreendedorismo de Santiago, entre os dias 12 e 13 de novembro de 2018, conforme 
segue: Adriano Cavalheiro Marchesan, Bruna Vielmo Camargo Pinto, Clarissa de Souza Guerra, Cristina Angonesi Zboro-
wski, Fernanda Lavarda Ramos de Souza, Fernando Funghetto Sagrilo, Laila Azize Souto Ahmad, Marco Antônio da Costa 
Malheiros, Maria Aparecida Monteiro Deponti, Marília Sagrilo Vione Garcia e Romerson Seidel Gibicoski.

PORTARIA Nº 221, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Autorizar o servidor Vinicio Favero Busatta, Matrícula SIAPE nº 378999, CNH 01179352565, Categoria AC, vigilante, em 
exercício no IFFar/Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no interesse do serviço e no exercício de suas 
atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão desta Portaria até 26 de fevereiro de 
2020.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.

PORTARIA Nº 222, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 
2018, publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, 
RESOLVE:

Autorizar o servidor Jordan Pauleski Zucuni, Matrícula SIAPE nº 2391383, CNH 05792852401, Categoria B, docente de 
ensino, básico, técnico e tecnológico, em exercício no IFFar/Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no in-
teresse do serviço e no exercício de suas atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão 
desta Portaria até 08 de março de 2023.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Substituto

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.221/2018.

PORTARIA Nº 223, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o art. 15, da Lei nº 12.772/12, RESOLVE:

I – REVOGAR a Portaria nº 125, de 07 de novembro de 2016;
II - CONCEDER aceleração de promoção na carreira à servidora LAILA AZIZE SOUTO AHMAD, matrícula SIAPE nº 1974149, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha para o Nível I da Classe DIII, título de Mestre, com efeitos financeiros 
a contar de 04 de outubro de 2016, conforme Processo 26420.000352/2016-83.

PORTARIA Nº 224, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

COMPOR comissão responsável pela participação do Instituto Federal Farroupilha Campus Jaguari na Feira do Livro 
de Jaguari, que ocorrerá nos dias 30 e 31 de outubro de 2018, conforme segue: Anderson Fetter, Davine Carvalho Escobar, 
Eusébio da Cunha Paim, Fernanda Lavarda Ramos de Souza, Jordan Pauleski Zucuni, Josete Bitencourt Cardoso, Maria 
Aparecida Monteiro Deponti, Melissa Reghelin Gastaldo e Priscila Trindade Flores.

PORTARIA Nº 225, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 6

DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:
Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor LUCAS MAXIMILIANO MONTEIRO, Matrícula Siape 

1032929, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Farroupilha, com exercício no Campus Jaguari, para o Nível II da Classe DI, com efeitos financeiros a contar 
de 13 de agosto de 2015, conforme o constante no Processo nº 26420.000409/2018-14.

PORTARIA Nº 226, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o art. 15, da Lei nº 12.772/12, RESOLVE:

CONCEDER aceleração de promoção na carreira ao servidor LUCAS MAXIMILIANO MONTEIRO, Matrícula Siape 1032929, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha para o Nível I da Classe DIII, título de Mestre, com efeitos financeiros 
a contar de 13 de agosto de 2016, conforme Processo 26420.000420/2018-76.

PORTARIA Nº 227, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor LUCAS MAXIMILIANO MONTEIRO, Matrícula Siape 
1032929, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ci-
ência e Tecnologia Farroupilha, com exercício no Campus Jaguari, para o Nível II da Classe DIII, com efeitos financeiros a 
contar de 13 de agosto de 2018, conforme o constante no Processo nº 26420.000419/2018-41.

PORTARIA Nº 228, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Artigo 20 da Lei 8.112 de 10/12/1990, com a nova 
redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presidente da 
República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004, RESOLVE:

Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório LUCAS MAXIMILIANO MONTEIRO, Matrí-
cula Siape 1032929, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de 
Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme processo nº 26243.000817/2013-53.

PORTARIA Nº 229, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor FÁBIO JÚNIOR GRIESANG, ocupante do cargo de Técnico 
Administrativo em Educação – Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2596205, com exercício no Ins-
tituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento V, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu 
Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 05 de setembro de 2017, conforme o constante no Processo nº 
26420.000422/2018-65.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 7

►► Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 060, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Designar a servidora LARISSA NUNES PEIXOTO, SIAPE 1266473, para representar o Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Farroupilha – Campus Jaguari no IV Festival Estudantil da Canção Gaúcha, a realizar-se no dia 11 de outubro 
de 2018, nas dependências do CTG Invernada do Chapadão de Jaguari, a partir das 14 horas.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 061, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I - ANULAR, a contar desta data a Ordem de Serviço 083/2017.
II - DESIGNAR a servidora Marília da Rosa Goularte, Matrícula SIAPE nº 2645515, para atuar junto à secretaria do Pro-

grama de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT), no âmbito do Campus Jaguari, a contar desta 
data.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018

ORDEM DE SERVIÇO Nº 062, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, RESOLVE:

Designar o servidor EUSÉBIO DA CUNHA PAIM, SIAPE 2140618, para representar o Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Farroupilha – Campus Jaguari na abertura da Feira do Livro de Jaguari, a realizar-se no dia 30 de outubro 
de 2018, nas dependências do Salão Paroquial de Jaguari, a partir das 19 horas.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Substituto

IF Farroupilha - Campus Jaguari
Portaria nº 1.221/2018.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 8

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão 
FÉRIAS – Alteração; interrupção; inclusão 
 
Unidade
CHEFIA DE GABINETE JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL JA 
Matrícula Nome Situação Funcional 

2136131 ARICIA COSTA DE OLIVEIRA Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Incluída Sim 

1 2 06/03/2019 07/03/2019   
2 12 15/07/2019 26/07/2019   
3 16 02/01/2020 17/01/2020   

 

2176356 CLARISSA DE SOUZA GUERRA Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim 

1 16 25/01/2018 09/02/2018   
2 5 09/07/2018 13/07/2018   
3 9 28/01/2019 05/02/2019   

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Incluída Sim 

1 10 06/02/2019 15/02/2019   
2 10 08/07/2019 17/07/2019   
3 10 13/01/2020 22/01/2020   

 

2136187 FERNANDA LAVARDA RAMOS DE SOUZA Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Alterada Sim 

1 19 22/01/2018 09/02/2018   
2 5 16/07/2018 20/07/2018   
3 6 17/12/2018 22/12/2018   

 

2401735 LARISSA GARCIA DE PAIVA Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas  

Unidade
Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Incluída Sim 

1 5 25/02/2019 01/03/2019   
2 9 22/04/2019 30/04/2019   
3 16 04/06/2019 19/06/2019   

 

2268093 LISIANE DARLENE CANTERLE Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Incluída Sim 

1 19 07/01/2019 25/01/2019   
2 5 22/07/2019 26/07/2019   
3 6 16/09/2019 21/09/2019   

 

2141025 MARILIA SAGRILO VIONE GARCIA Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Incluída Sim 

1 19 07/01/2019 25/01/2019   
2 5 22/07/2019 26/07/2019   
3 6 16/09/2019 21/09/2019   

 

2135536 PRISCILA DA TRINDADE FLORES Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Alterada Sim 

1 10 21/05/2018 30/05/2018   
2 5 04/06/2018 08/06/2018   
3 15 28/01/2019 11/02/2019   

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO JA 
Matrícula Nome Situação Funcional 

1635648 CRISTINA TURCHIELLO Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   
2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Incluída Sim 1 12 21/01/2019 01/02/2019   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 9

 

Unidade
2 8 05/07/2019 12/07/2019   
3 10 16/10/2019 25/10/2019   

 

COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA JA 
Matrícula Nome Situação Funcional 

1895714 PAULO ROGERIO CALDEIRA DOS SANTOS Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Incluída Sim 
1 19 07/01/2019 25/01/2019   
2 11 09/09/2019 19/09/2019   

 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS JA 
Matrícula Nome Situação Funcional 

2176472 ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Incluída Sim 

1 9 08/11/2018 11/12/2018   
2 15 15/02/2019 01/03/2019   
3 6 22/04/2019 27/04/2019   

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO JA 
Matrícula Nome Situação Funcional 

1773401 CARINA REJANE PIVETTA Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 45 Incluída Sim 
1 40 02/01/2019 10/02/2019   
2 5 22/07/2019 26/07/2019   

 

3010055 KLAUS TESSER MARTIN Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término    

Unidade

2019 22/01/2018 21/01/2019 45 Incluída Sim 
1 40 22/01/2019 02/03/2019   
2 5 22/07/2019 26/07/2019   

 

COORDENAÇÃO DE PRODUÇÃO JA 
Matrícula Nome Situação Funcional 

2135364 LEANDRO DALBIANCO Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Incluída Sim 

1 3 07/01/2019 09/01/2019   
2 26 04/02/2019 01/03/2019   
3 1 01/11/2019 01/11/2019   

 

1911574 SIDNEI ANTONIO CATTELAN Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Incluída Sim 
1 20 14/01/2019 02/02/2019   
2 10 29/07/2019 07/08/2019   

 

COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADEMICOS JA 
Matrícula Nome Situação Funcional 

2645515 MARILIA DA ROSA GOULARTE Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2018 19/07/2017 18/07/2018 30 Incluída Sim 
1 26 21/01/2019 10/11/2018   
2 4 05/11/2019 08/11/2019   

 

1874738 ROMERSON SEIDEL GIBICOSKI Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Incluída Sim 
1 12 07/01/2019 18/01/2019   
2 18 03/12/2019 20/12/2019   

 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO JA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 10

 

Unidade
Matrícula Nome Situação Funcional 

2691566 BRUNA VIELMO CAMARGO PINTO Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 45 Incluída Sim 
1 40 02/01/2019 10/02/2019   
2 5 22/07/2019 26/07/2019   

 

1273372 IVAN CARLOS SCHWAN Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 45 Incluída Sim 
1 40 02/01/2019 10/02/2019   
2 5 22/07/2019 26/07/2019   

 

2391383 JORDAN PAULESKI ZUCUNI Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 45 Incluída Sim 
1 40 02/01/2019 10/02/2019   
2 5 22/07/2019 26/07/2019   

 

1974149 LAILA AZIZE SOUTO AHMAD Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 45 Incluída Sim 

1 21 21/01/2019 10/02/2019   
2 5 22/07/2019 26/07/2019   
3 19 02/01/2020 20/01/2020   

 

3005743 RAFAEL BATISTA OBETINE Professor Substituto 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   
2019 08/01/2018 07/01/2019 30 Incluída Sim 1 30 08/01/2019 06/02/2019   

 

1190572 RAQUEL FOLMER CORREA Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término    

Unidade

2019 01/01/2019 31/12/2019 45 Incluída Sim 
1 40 02/01/2019 10/02/2019   
2 5 22/07/2019 26/07/2019   

 

2146428 RICARDO ANTONIO RODRIGUES Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2018 01/01/2018 31/12/2018 45 Incluída Sim 

1 1 03/12/2018 03/12/2018   
2 39 01/01/2019 08/02/2019   
3 5 22/07/2019 26/07/2019   

 

1057818 THIAGO DELLA NINA IDALGO Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 18/01/2018 17/01/2019 45 Incluída Sim 
1 40 18/01/2019 26/02/2019   
2 5 22/07/2019 26/07/2019   

 

2486891 THIAGO SANTI BRESSAN Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 45 Incluída Sim 
1 40 02/01/2019 10/02/2019   
2 5 22/07/2019 26/07/2019   

 

1533169 VANTOIR ROBERTO BRANCHER Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 45 Incluída Sim 
1 40 02/01/2019 10/02/2019   
2 5 22/07/2019 26/07/2019   

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO JA 
Matrícula Nome Situação Funcional 

SETOR DE ASSESSORIA PEDAGÓGICA JA 
Matrícula Nome Situação Funcional 

1800625 MARIA RUTE DEPOI DA SILVA BONOTTO Ativo Permanente 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 11

 

Unidade
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Alterada Sim 
1 1 01/06/2018 01/06/2018   
2 29 05/11/2018 03/12/2018   

 

 

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: Romerson Seidel Gibicoski
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1874738
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Registros Acadêmicos

NOME DO OCUPANTE TITULAR: Derleida Doneda
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 24/09/2018 a 25/09/2018
NOME DO SERVIDOR: Romerson Seidel Gibicoski
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1874738
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Registros Acadêmicos
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Derleida Doneda
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 27/09/2018 a 02/10/2018

NOME DO SERVIDOR: Romerson Seidel Gibicoski
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1874738
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Registros Acadêmicos
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Derleida Doneda
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 04/10/2018 a 05/10/2018

NOME DO SERVIDOR: Marília da Rosa Goularte
CARGO: Técnica em Secretariado
MATRÍCULA: 1645515
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Registros Acadêmicos
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Derleida Doneda
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 26/09/2018



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 12

NOME DO SERVIDOR: Marília da Rosa Goularte
CARGO: Técnica em Secretariado
MATRÍCULA: 1645515
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Registros Acadêmicos
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Derleida Doneda
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 03/10/2018

NOME DO SERVIDOR: Luciele Alves Fagundes
CARGO: Técnico em Arquivo
MATRÍCULA: 3010026
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Chefia de Gabinete
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Melissa Reghelin Gastaldo
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 15/10/2018 a 19/10/2018

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

LICENÇAS SIASS
Outubro/2018 - Campus JAGUARI

Licença para Tratamento da Própria Saúde:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO Nº DE DIAS PROCESSO

FÁBIO SANDER RIBEIRO FLORES 1895654 TAE – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 02/10/2018 A 05/10/2018 QUATRO 26420.000342/2016-48

VINICIO FAVERO BUSATTA 378999 TAE – VIGILANTE 15/10/2018 A 16/10/2018  DOIS 26420.000067/2016-62

VINICIUS NIZOLI BECKER 1119957 DOCENTE 16/10/2018 A 30/10/2018 QUINZE 26420.000395/2018-21

TARIZI CIOCCARI GOMES 1243896 TAE – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 16/10/2018 A 18/10/2018 DOIS 26420.000398/2018-64



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 13

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

Licença para Tratamento de Saúde por Motivo de Doença em Pessoa da Família:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

 
SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 

AFASTAMENTO
Nº DE 
DIAS PROCESSO

SIDNEI ANTÔNIO CATTELAN 1911574 TAE- TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 04/10/2018 A 
05/10/2018 DOIS 26420.000386/2018-30

MARÍLIA DA ROSA GOULARTE 2645515 TAE – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 08/10/2018 A 
11/10/2018 QUATRO 26420.000361/2018-36

FABIANE BARBOSA DE ALMEIDA 
WEIZENMANN 2130371 TAE – CONTADORA 09/10/2018 A 

10/10/2018 DOIS 26420.000117/2018-73

MIRCIA MILANE RUMPEL WEIANDT 2268378 TAE – AUXILIAR DE BIBLIOTECA 19/10/2018 UM 26420.000186/2017-04



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 10/2018  |  OUTUBRO DE 2018

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde


